die 23 Februarii. —Cathedrali Ecclesiae Sancti Stephani, noviter erectae, 
Exc. P. D. Paulum Mariam Bousset, hactenus Episcopum tit. Utimmensem. 

die 8 Martii. — Cathedrali Ecclesiae Luganensi Exc. P. D. Iose
phum Martinoli, hactenus Episcopum tit. Camplensem. 

die 11 Martii. — Cathedrali Ecclesiae Francopolitanae, noviter erec
tae, E. D. Diogenem da Silva Matthes, curionem Ecclesiae Cathedralis 
archidioecesis Eivi Nigri. 

— Titulari episcopali Ecclesiae Hierpinianensi E. D. Constantinum 
Amstalden, curionem paroeciae vulgo appellatae « Divino Espirito Santo » 
in archidioecesi S. Pauli in Brasilia, quem constituit Coadiutorem cum 
iure successionis et Administratorem Apostolicum « sede plena » Exc.mi 
P. D. Boderici Serra, Episcopi S. Caroli in Brasilia. 

die 12 Martii. — Cathedrali Ecclesiae Elphinensi Exc. P. D. Domi
nicum Iosephum Conway, hactenus Episcopum tit. Rosgrensem. 

— Titulari episcopali Ecclesiae Agbiensi R. D. Iacobum Mayr, Ca
nonicum Capituli Metropolitam Salisburgensis et Cancellarium eiusdem 
Archidioecesis, quem deputavit Auxiliarem Exc.mi P. D. Eduardi Ma-
cheiner, Archiepiscopi Salisburgensis. 

die 13 Martii. — Metropolitanae Ecclesiae S. Sebastiani Fluminis 
Ianuarii E.mum P. D. Eugenium S. B. E. de Araújo Sales, hactenus 
Archiepiscopum S. Salvatoris in Brasilia. 

die 17 Martii. — Praelaturae luganensi, noviter erectae, Exc. P. D. 
Benvenutum Solonem Tudtud, Episcopum tit. Thimidensem. 

die 25 Martii. — Metropolitanae Ecclesiae Sancti Salvatoris in Brasilia 
Exc. P. D. Avelarem Brandäo Vilela, hactenus Archiepiscopum Teresianum. 

— Cathedrali Ecclesiae Guanarensi Exc. P. D. Angelum Adolfum 
Polachini, hactenus Episcopum titularem Busticianensem et Praelatum 
Sancti Ferdinandi Apurensis. 

— Titulari episcopali Ecclesiae Baretensi B. P. D. Iesum Pia Gandía, 
Vicarium Generalem archidioecesis Valentinae, quem deputavit Auxiliarem 
Exc.mi P. D. Iosephi Mariae Garcia Lahiguera, Archiepiscopi Valentini. 

— Titulari episcopali Ecclesiae Arensi in Numidia B. D. Iosephum 
Gea Escolano, parochum in pago vulgo Moneada archidioecesis Valenti
nae, quem deputavit Auxiliarem Exc.mi P. D. Iosephi Mariae Garcia 
Lahiguera, Archiepiscopi Valentini. 
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SACRA CONGREGATIO PRO CLERICIS 

LITTERAE CIRCULARES 

I 
De reformatione vestium choralium 

Per Instructionem « Ut sive sollicite », a Cardinali a publicis Ecclesiae 
negotiis die 31 mensis Martii anno 1969, Summi Pontificis iussu, emissam, 
huic Sacrae Congregationi pro clericis mandatum est,1 ut aptas ederet 
praescriptiones, quae tamen ad eiusdem Instructionis rationes accom
modarentur, quod attinet ad canonicorum, beneficiariorum et parochorum 
vestes chorales ac titulos. 

Quapropter haec Sacra Congregatio, auditis Conferentiis Episcoporum 
ritus Latini, quarum interest, earumque votis comparatis atque Secre
tariae Papalis considerationi propositis, iisdem Conferentiis Episcoporum 
per praesentes Litteras Circulares committit, ut vestes chorales ad sim
pliciorem formam redigant, prae oculis habentes rationes generales, quae 
sequuntur: 

1) Omnia privilegia, etiam centenaria et ab immemorabili, praesen
tibus Litteris abolentur iuxta statuta, quae in Litteris Apostolicis « Pon
tificalia insignia » die 21 mensis Iunii anno 1968, 2 motu proprio datis et 
in Instructione « Ut sive sollicite » die 31 mensis Martii anno 1969 3 edita, 
continentur. 

2) Usus mozetae violacei coloris tantum canonicis charactere episco
pali praeditis permittitur. Ceteri canonici utantur mozeta nigra vel ci-
neracea cum torulo violaceo; beneficiarii deferant mozetam nigram vel 
cineraceam, parochi autem solum stolam adhibeant. 

3) Interdicantur praeterea canonicis, beneficiariis et parochis omnia 
insignia, quae adhuc vigent in aliquibus locis, scilicet: mantelletum, zona 
cum flocculis, tibialia rubra, calcei cum fibulis, pallium talare violacei 
coloris, rochetum, mitra, baculum, anulus, crux pectoralis. 

4) Quae in praedictis documentis Apostolicae Sedis de Cardinalibus 
atque Episcopis dicta sunt, vim habent, congrua congruis referendo, 
etiam ad ceteros coetus ecclesiasticorum virorum. 

1 N. 35. 
2 A. A. S. 60 (1968), pp. 374-377. 
3 A. A. S. 61 (1969), pp. 334-340. 
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Singulis Conferentiis Episcoporum facultas committitur agendi, ut, 
servatis servandis, gradatim ea ad usum deducant, quae in memoratis 
documentis Apostolicae Sedis et praesentibus Litteris statuuntur. 

Datum Eomae, die 30 mensis Octobris anno 1970. 

IOANNES Card. WRIGHT, Praefectus 

83 Petrus Palazzini, a Secretis 

II 
De cura patrimonii historico-artistici Ecclesiae, ad Praesides Conferen
tiarum Episcopalium. 

Opera artis, utpote praestantissimi spiritus humani fructus, magis 
magisque homines Divino Artifìci propinquos faciunt,1 et non immerito 
patrimonium totius generis humani existimantur.2 

Ecclesia artium ministerium semper nobilissimum consideravit continen
terque quaesivit ut « res ad sacrum cultum pertinentes vere essent dignae, 
decorae et pulchrae, rerum supernarum signa et symbola »,3 ac per decur
sum saeculorum thesaurum artis sibi proprium omni cura servavit.4 

Ideo praesenti quoque tempore, animarum Pastoribus, licet multis 
graventur muneribus, cordi esse debet cura aedificiorum rerumque sa
crarum, quippe quae praeclarum sint testimonium pietatis populi erga 
Deum, etiam ob eorum valorem historicum vel artisticum. 

Dolent, autem, Christifideles quod cernuntur magis quam praeteritis 
temporibus tot indebitae alienationes, furta, usurpationes, destructiones 
patrimonii historico-artistici Ecclesiae. 

Multi, immo, immemores monitionum et dispositionum, quae Sancta 
Sedes impertita est,5 ex ipsa restaurationis liturgicae executione praetex-

1 Cfr. Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 122, A. A. S. 56 (1964), 
pp. 130-131. 

2 Cfr. Pii XII, Discorsi e Radiomessaggi, Ed. Pol. Vat., Vol. XV, p. 448; Directorium 
pro ministerio pastorali quoad «turistas», A. A. S. 61 (1969), p. 366. 

3 Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 122, A. A. S. 56 (1964), p. 131. 
4 Cfr. La Legislazione ecclesiastica sull'Arte, curante E.mo Card. Celso Costantini, 

«Fede e Arte», V (1957), pp. 359ss.; Sacrae Congregationis Concilii plures litteras 
circulares de hac re, praesertim illam quae data fuit die 30 Decembris 1952, A. A. S. 45 
(1953), pp. 101-102; Regolamento relativo al prestito di opere d'arte di proprietà della 
Santa Sede, A. A. S. 57 (1965), pp. 677ss.; Institutio Generalis Missalis Romani, Cap. V 
« De ecclesiarum dispositione et ornatu ad Eucharistiam celebrandam ». 

5 Cfr. E.mi Praesidis Consilii ad exsequendam constitutionem de sacra Liturgia, Epi-
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tum sumpserunt peragendi incongruas mutationes in locis sacris, pessum-
dandi et dispergendi opera inaestimabilis valoris. 

In nonnullis regionibus, quaedam aedificia ecclesiastica, non amplius 
ad finem originarium destinata, ita negleguntur, ut grave praeiudicium 
patrimonio ecclesiastico et operibus artis sacrae illarum regionum affe
ratur. 

His gravibus rationibus consideratis et memoratis circumstantiis prae 
oculis habitis, haec Sacra Congregatio, ad quam spectat moderari admi
nistrationem patrimonii artistici Ecclesiae,6 Conferentias Episcopales hor
tatur ut normas ferant ad moderandam hanc magni momenti materiam. 

Interim, liceat quae sequuntur in memoriam revocare et statuere: 
1) « In instituendis artificibus nec non in seligendis operibus in eccle

siam admittendis, vera artis praestantia exquiratur, quae fidem et pie
tatem alat et cum veritate significationis et finis cui destinatur congruat ».7 

2) Antiqua opera artis sacrae semper et ubique custodiantur ut cultui 
divino altius inserviant et populi Dei activam participationem in sacra 
liturgia coadiuvent.8 

3) Cuiuscumque Curiae dioecesanae officium est vigilare et inspicere 
ut iuxta normas ab Ordinario latas, conficiatur a rectoribus ecclesiarum, 
collatis consiliis cum viris peritis, inventarium aedificiorum sacrorum, 
necnon rerum, arte vel historia praestantium, in quo ipsa singillatim de
scribantur eorumque valor indicetur. Huiusmodi inventarii duo exempla
ria exarentur, quorum alterum apud ecclesiam retineatur et alterum in 
Curia dioecesana asservetur. Perutile esset ut aliud exemplar ab ipsa 
Curia dioecesana transmittatur ad Bibliothecam Apostolicam Vaticanam. 
Neque omittantur adnotationes mutationum, quae interim forte inter
venerint. 

4) Episcopi, memores dispositionum Concilii Vaticani II 9 et illarum, 
quae circa hanc materiam in documentis Sanctae Sedis continentur,10 inde
sinenter vigilent ut mutationes in locis sacris inducendae, reformationis 
liturgicae occasione, omni cautela fiant, et semper iuxta normas instau-

stola ad Praesides Coetuum Episcoporum diei 30 Iulii 1965, Notitiae 9-X-1965, n. 8, p. 263; 
Instr. Inter Oecumenici, Cap. V, nn. 90-99, A. A. S. 56 (1961), pp. 897 ss. ; Institutio 
Generalis Missalis Romani, n. 257/SS. 

6 Cfr. Const. Regimini Ecclesiae Universae, n. 70, A. A. S. 59 (1967), pp. 911-912. 
7 Institutio Generalis Missalis Romani, n. 254. 
" Cfr. Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 124, A. A. S. 56 (1964), 

pp. 131-132. 
9 Cfr. ibidem, nn. 44, 45, 46, 126 ; pp. 112-113, 132. 

10 Cfr. Instr. «Eucharisticum Mysterium» n. 24, A. A. S. 59 (1967), p. 554. 
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rationis liturgicae, neque ipsas ad effectum adducant absque voto Com
missionum de Arte Sacra, de Sacra Liturgia, ac, si opus sit, de Musica 
Sacra et absque consilio virorum peritorum. Praeterea ratio etiam ha
beatur legum, quae in variis Nationibus fortasse a civilibus auctoritatibus 
statutae sint ad praestantiora artis monumenta tutanda. 

5) Locorum Ordinarii, perpensis normis Directorii «Peregrinans in 
terra » pro ministerio pastorali quoad « turistas » n , curent ut loci et 
res sacrae, arte notabilia, qua testimonia vitae et historiae Ecclesiae 
magis magisque omnibus patefaciant. Attamen, cum aedes sacrae, etiam 
valore artistico praeditae, loci cultus sint, nullo modo functiones litur
gicae, quae in illis celebrantur, a « turistis » turbari debent. 

6) Si opus fuerit artis opera atque thesauros a saeculis traditos novis 
legibus liturgicis aptare,12 Episcopi curam adhibeant ne id fiat sine vera 
necessitate et cum eorundem operum detrimento; semper praeterea ser
ventur normae et criteria de quibus sub n. 4. Quae si nullo modo cultui 
divino amplius idonea existimentur, numquam profanis usibus destinentur, 
sed in apto loco collocentur, scilicet in musaeo dioecesano vel interdioe
cesano, quo omnes, qui illa visitare cupiant, accedere possint. Item, aedi
ficia ecclesiastica, artis decore instructa, ne sint neglecta, etiam quando 
ad finem originarium iam non inserviant; quae si cedi debeant, ementes 
praeferantur qui eadem curare valeant (Cfr. can, 1187). 

7) Res pretiosae, peculialiter dona votiva, minime alienentur absque 
licentia Sanctae Sedis, iuxta can. 1532, firmis poenis in cann. 2347-2349 
statutis contra male alienantes, qui vero ne absolvantur nisi prius damna 
illata reparaverint. In remittendis petitionibus ad praedictam licentiam 
obtinendam clare indicetur votum Commissionis de Arte Sacra necnon de 
Sacra Liturgia, et, si casus ferat, etiam de Musica Sacra, virorumque perito
rum, et pro unoquoque casu attendatur ad leges civiles de hac re vigentes.